SENADO FEDERAL
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

Nº 53, DE 2022

Autoriza o Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 135.238.245,00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e 
trinta e oito mil, duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América). 

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2022 

Autoriza o Município do Rio de Janeiro, no Estado do 
Rio de Janeiro, a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de até US$ 135.238.245,00 (cento e 
trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de 
Janeiro, autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto ao Banco Internacional para

[...]

VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – cronograma estimado: US$ 135.238.245,00 (cento e 

trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2022; 

VIII – prazo total: até 258 (duzentos e cinquenta e oito) 
meses; 

IX – prazo de carência: até dezoito meses; 
X – prazo de amortização: 240 (duzentos e quarenta 

meses) meses; 
XI – periodicidade de amortização: semestral; 
XII – sistema de amortização: constante; 

XIII –  comissão de compromisso: 0,25% (vinte e cinco

[...]

VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – cronograma estimado: US$ 135.238.245,00 (cento e 

trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2022; 

VIII – prazo total: até 258 (duzentos e cinquenta e oito) 
meses; 

IX – prazo de carência: até dezoito meses; 
X – prazo de amortização: 240 (duzentos e quarenta 

meses) meses; 
XI – periodicidade de amortização: semestral; 
XII – sistema de amortização: constante; 

XIII –  comissão de compromisso: 0,25% (vinte e cinco